PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 375/2023

Assunto: Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando instalação de um Centro de Referência e

Atendimento Especializado para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no

município de Jacareí, conforme autorizado pela recente sanção da Lei Estadual nº

17.744/2023.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Governo do Estado de São Paulo solicitando instalação de um Centro de

Referência e Atendimento Especializado para Pessoas com Transtorno do Espectro

Autista (TEA) no município de Jacareí, conforme autorizado pela recente sanção da Lei

Estadual nº 17.744/2023.

Entendemos a importância vital desse centro para a promoção de

atendimentos psicossociais e médicos especializados, agendamento de consultas, além

de ações e programas voltados para modalidades esportivas de inclusão social. Além

disso, um espaço como esse será fundamental para integrar e apoiar os familiares das

pessoas com TEA, proporcionando-lhes o suporte necessário para melhorar a qualidade

de vida de todos os envolvidos.

Diante disso, solicitamos respeitosamente que sejam tomadas as

medidas cabíveis para a implantação de um Centro de Referência e Atendimento

Especializado para Pessoas com TEA em Jacareí, de forma a atender as necessidades

específicas dessa comunidade e contribuir para o bem-estar e desenvolvimento das

pessoas com TEA na região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Governo do Estado de São Paulo e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P